re non consecrabilis paratus, & non potest vinum debitum haberi ad consecrandum, prout tactum est superius in solutione secūdi dubij. ¶ Si vero post consecrationem sanguinis, & præcipue circa tempus sumtionis eius hoc sentiat vel timeat, tutius est quod non sumat, sed reuerenter atque diligenter referuet vsque ad proximam celebrationem. In qua post sanguinem tunc consecratum & sumptum, sumat illum referuatum.

Q. ¶ Quid agendum, si cum sumi debet sanguis, species vini sit congelata?

R. Fiat resolutio aliquo modorum tactorum superius circa dubium decimum quartum: hoc tamen obseruato, quod nullo modo superinfundatur vinum calefactum, eadem ratione qua non debet admisceri aqua vino consecrato, vt circa primum dubium dictum est.

Qu. ¶ Quid agendum, si musca vel aranea, aut aliud huiusmodi ceciderit in sanguinem?

R. Animal illud caute debet capi, & diligēter lauari & cōburi, & ablutio cū cineribus in sacrarium mitti. ¶ Et si absque horrere & periculo sumi possit sanguis, sumatur more cōsueti. ¶ Si autem propter horrorem, vel periculum, vel timorem vomitus sumi nō possit, tūc debet effundi in

S. Th. 3.
P. q. 83.
a. 6. ad. 3.

Resolutorium

di in aliud vas ad hoc aptum, & cum relinquis
referuari. Nihil enim abhominabile sumi de-
bet occasione huius sacramenti. ¶ Et tunc ne
sacramentum maneat imperfectum, debet a-
liud vinum aqua mixtum in calicem poni: &
ulterius procedi eo modo quo superius circa
secundum dubium expressum est, secundum
quod ante vel post sumptionem corporis hoc
deprehenditur.

Qu. ¶ Quid agendum, si sacerdos ante sumtionē
sanguinis deprehendat venenum esse in mis-
sum?

s. Tho. R. Nullo modo debet sumere, nec alteri dare, ne
vbisupr. calix vite vertatur in mortem. Sed debet infun-
dere in aliud vas aptum: & ulterius procedere,
modo in precedenti dubio expresso.

Qu. ¶ Quid agendum, si sanguis effundatur per
negligentiam non ex toto, sed in parte, vel ali-
quid stillauerit de calice?

R. Quocunq; sanguis ceciderit extra calicem, sta-
tim & reuerēter recolligatur discretiori modo
quo fieri poterit & in calicem refundatur. ¶ Si
autē recolligi nullatenus possit, cito lambatur
vel sorbeatur, aut suggatur per sacerdotem: ne
vel defluat, vel imbibatur rei super quam ceci-
dit. Nec obstat, si nōdū sumsit corpus Christi,
quia

quia necessitas hic cogit, vt sanguis sumatur ante corpus. ¶ Vbi vero sacerdos non posset hoc tā celeriter facere, vel vbi de hoc graue scandalum timeretur si ipse hoc faceret, tunc potest & debet ministrans ad missam, si saltem sit dispositus, ad minus per veram contritionem, & propositum confitendi, &c. hoc facere. Et præcipue, si celebrans verbo vel signo id iubeat. Et si ministrans non fuerit dispositus, poterit & debet hoc alius dispositus facere, etiam si sit laicus necessitate ad hoc cogente. Melius est enim id facere quā quod enormis irreuerētia fieri sacramēto, vt puta quod canis vel aliud animal incipiat lambere vel desuper mingere, aut quod pedibus conculcetur, aut alia huiusmodi irreuerentia abhominabilis contingat. ¶ Si præterea sanguis ceciderit in terram, vel super tabulam, aut aliud huiusmodi post actionem eorum quæ iam dicta sunt, radatur locus quem tetigit, & quod abrasum fuerit comburatur, & cinis intra altare vel sacrarium recondatur. ¶ Si autem lintheum altaris vnum vel plura tetigerit, fiat post supradicta trina lotio illius vel illorum cum aqua munda calice supposito, vt in illum aqua abluitionis recipiatur: quæ postea sumatur à celebrante vel ministrante. Si tamen propter nauseam sumi non possit, recondatur iuxta

JOHANNI E altari

Resolutorium

altare vel mittatur in piscinam. ¶ Sic etiam agendum est, si super vestem consecratam sanguis ceciderit, vel illam tetigerit, post trinam abluitionem factam rescindatur illa pars vestis, & in altari vel sacrario cum reliquijs reponatur, vel comburatur, si sacerdoti hoc magis expediens videatur, & cineres recondantur vt supra.

¶ Tutum etiam est, vt vestis illa non assumatur in vsum priorem, sed vel vestis consecranda ex ea fiat, vel recondatur, aut comburatur vt supra.

¶ Simili modo agendū videtur, si sanguis tetigerit capillos vel barbam sacerdotis. Ficta est enim ablutio, vt supra, & abrasio capillorum vel barbx, & postea cōbustio, vt supra. Si autem tetigerit caput, vel faciem, aut aliam partē corporis nudam, sufficit quod diligenter & discrete lauetur, & de abluitione fiat vt supra.

Qu. ¶ Quid agendum, si sanguis ex toto effundatur, ita quod nihil poenitus maneat in calice quod sumi possit?

R. Si de effuso aliquid recolligi possit, vel lambi, aut forberi, aut suggi, agendum est, vt in solutione præcedentis dubij tactum est. Si autē nullum istorum fieri possit (ne sacramentum maneat

maneat imperfectum) præparandus est calix de nouo cum vino & aqua, & vltèrius procedendum est, sicut in casu quo calix post consecrationem corporis vacuus deprehèditur, vel inepto liquore præparatus: vt superius expressum est.

Qu. Quid agendum sit, si sacerdos post sumtionem sanguinis deprehendat aliquam guttam ad hære in orificio calicis, vel exterius in pede, aut alia parte calicis?

R. Si certus sit quòd illa gutta sit cõsecrata (quia videlicet scit se post præparationem calicis diligenter absterfisse calicem, tam exterius, quàm etiam interius ab illo loco vbi stat vinum infusum) tunc debet sumere illam guttam ante sumtionem ablutionis.

¶ Si autem sit dubius an sit consecrata,umat sub hac generali intentione & conditione, si sit consecrata.

¶ Si vero certus sit quod non sit consecrata,umat cum ablutione, vel postea, vel abstergat, si exterius adhæreat. Quomodo autem haberi possit probabilis certitudinis tali vel alijs casibus consimilibus patebit ex.c.sequenti.

Q. Quid agendũ, si post sumtionem sanguinis

Resolutorium

deprehendat sacerdos aliquam guttam vel liquorem speciei vini adhærere calicæ, vel manipulo, aut alteri huiusmodi?

R. Si certus sit de consecratione istius guttæ vel liquoris, lambat, vel suggat, & procedat vt superius in solutione septimi dubij dictum est.

¶ Si dubitet, faciat hoc sub conditione, vt circa præcedens dubium dictum est.

¶ Si certus sit quod non sit consecratus liquor ille vel gutta, tunc non est curandum de tali.

Qu. ¶ Vtrum statim post sumtionem sanguinis debeat fieri ablutio digitorum super calicem; Ex quo enim adhuc in calice remansit aliqua species vini, vt puta humor quidam siue humiditas, sub qua sanguis continetur, tales species, si vinũ super infundatur, corrumpentur: & sic ibi desinet esse sanguis Christi. Quid igitur agendum, vt sumi possit absq; corruptione?

R. circa hoc sacramentum de possibilibus agendum est quod decentius, & pro maiori reuerentia tanti sacramenti conuenientius. Non est autem possibile, vt species sacramentales circa huius sacramenti celebrationem diu manere possint incorruptæ, immo necesse est vt cito corrumpantur. Cum enim post sumtionem
in sto

In stomachum descendunt, nō diu persistere possunt incorruptæ, non solum propter subsequenter debitæ ablutionis sumtionē, sed & propter permixtionem humorum in stomacho etiā ieiuno præexistentium. Sic etiā in descensu ad stomachum, si sint in parua aut modica quantitate, corrumpuntur per admixtionem humoris saliuaris. Et pari ratione etiā in ore, presertim cum post sumtionem sanguinis adhuc remaneat in lingua & ore humiditas sacramentalis, quam humor saliuaris, qui maior est, corrumpit.

Ab extra quoque hoc idem quandoque necessario contingit. Nam si post cautam etiā sanguinis sumtionem non fiat abstersio vel ablutio calicis, nihilominus humiditas in calice remanēs per exhalationem siue circumstantem aerem corrumpetur, & desinet ibi esse sanguis.

Idem etiā contingit circa exteriorē superficiem calicis in ea parte, qua applicatum fuit inferius labium sacerdotis. Certum enim est quod labio illo humectato humiditate sacramentali etiā dicta pars calicis tacta humectatur. Sic itaq; cauēri non potest, quin species illæ sacramentales corrumpantur, & desinat ibi esse sacramentum.

Abijcienda est igitur pœnitus omnis scrupulositas, vbi ineuitabilis occurrit necessitas. Conue-

Resolutorium

nientiori tamen modo & decentiori, vt diximus, agendum est.

¶ Et vbi occurrit difficultas, semper accipiendum est illud quod minus habet de periculo. Non autem videtur modus conueniens, quod cum lingua calix exterius vel interius lambatur, & ita humiditas illa sumatur vel abstergatur, præcipue propter scandalum astantium. Neque faciliter hoc posset fieri, quo ad humiditatem quæ adhæret fundo calicis.

¶ Sic etiam non videtur conueniens modus, vt cū digito humiditas illa abstergatur. Oportet enim digitum post ea abluere vel fuggere, & utroque modo species corrumperentur, & non possent peruenire ad stomachum. Cum hoc etiam posset occurrere periculum, si videlicet humiditas sacramentalis subintraret inter vnguem & cutem digiti, vbi neq; ablui, neq; erui faciliter posset. Ex hoc etiam possent astantes attediari & scandalizari propter multiplicem immisionem digiti in calicem, & alia huiusmodi.

¶ Conuenientius ergo hoc modo agendum videtur: vt sacerdos cum diligentia & cautela sit primo sumat sanguinem de calice, vt nihil amplius quod per labia extrahi possit in eo remaneat eleuando sursum, vel erigendo pedem eius, & declinando

nando concavum ipsius versus faciem, vel inter labia sumendo, & sic tenendo donec á fundo calicis tota humiditas, quæ defluere possit, defluat ad labium calicis, diligenter tamen cauendo ne aliquid decidat. Et inde sumat per attractionem etiam cum anhelitu. Et postquã diligenter nota uerit, quód nihil amplius defluere possit, abluat primo calicem, ne aliquid de sanguine adhærens remaneat in eo, & post sumtionem illius ablutio nis abluat digitos super calicem, vt sic & humiditas calicis & species panis, si aliquid de illa in digitis remanserit, totaliter abluatur, deinde sumat.

¶ Non sit autem nimis parcus in vino circa ablutio nem: sed tantum capiat, vt & os & labia, quæ speciebus sacramentalibus fuerunt humectata, sufficienter abluui possint, & vt etiam per labia sic abluta possit abluui exterior pars calicis speciebus sacramentalibus prius humefacta.

¶ Valde autem cauendũ est, ne sacerdos sit nimis prolixus in dicto modo agendi, vt non generet tedium astantibus. Nec sit etiam in modo agendi singularis, contra morem, & consuetudinem diæcesis vel religionis suæ, vt astantes non scandalizentur de sua singularitate, vel de

alijs sacerdotibus qui illam singularitatem nō
 obseruant, suspicantes eos errare.

Qu. ¶ Quid agendum si sacerdos post sumtionē
 sacramēti corporis vel sanguinis vrgeatur spu-
 to, vel tussi, aut screatione?

R. Ante sumtionem ablutionis nullo modo ex-
 puendum est, vel extussum, aut scrandū,
 ne sic species sacramentales, & per consequens
 sacramentum, eijciatur: sed sputum, vel quod
 vrgeat ad tussim, aut scrationem retineatur
 vel transglutiatur.

¶ Si autem ex nimia violentia hoc fieri nō pos-
 set, expuatur, vel extussum, vel screeatur in ali-
 quod vas aptum, vel in calicem (si aliud habe-
 ri non possit) vel in panniculum mundum, &
 postea materia illa, si non appareant aliqua
 species sacramentalis in ea, comburatur, & ci-
 neres reponantur in sacratio.

¶ Veruntamen si sacerdos ante inceptioem
 praesentiat se aliqua tali passione violēter mo-
 lestari, tutius est, vt a celebratione abstineat.

¶ Si vero post sumtionem debitae ablutionis,
 qua & os & labia sint etiā sufficienter ablu-
 ta, vrgeatur aliquo praedictorum, quāuis non
 sit amplius periculum, tamen propter reuerē-
 tiam maiorem sacramenti bonum est, vt absti-
 neat

neat quātum potest, quousque alium potum vel cibum sumpserit. Si tamen nimis vrgeatur, eijciat huiusmodi superfluitatem ad aliquem locum, vbi non conculcetur pedibus, vel habeat seccum panniculum in quem mittat.

Qu. Quid agendum, si post sumtionem sanguinis patiatur sacerdos vomitum, vel ex infirmitate emittat per secessum quod sumpsit?

R. Sufficenter patet ex dictis. Si enim ibi non possint deprehendi species sacramentales panis, ex quo species vini iam permixtæ sunt alijs humoribus, vt neque possint discerni (quia fortassis corruptæ) inuoluenda est illa materia in stuppa, vel panno, & comburenda, & cineres referuandi vt supra.

Qu. Quid agendum, si sacerdos post sumtionē sanguinis deprehendat venenum, aut animal venenosum fuisse in calice, & illud se sumpsisse: an scilicet liceat ei euomere?

R. Si per vomitum speret se liberari (& præsertim si medicus consulat) licet ei euomere. Hoc tamen caute fieri debet in aliquod vas mundum: & si aliquæ species sacramentales ibi appareant recolligantur, & in sacrario referuentur,

Resolutorium

tur, reliqua vero materia comburatur, & cineres similiter referuentur.

¶ Caput septimum, de dubijs quæ circa debitam formam consecrationis istius sacramenti occurrunt.

M. 4. sc. di. 8. Qu. ¶ Quæ sit sufficiens & debita forma consecrationis panis?
Mar. 26 R. Forma est ista:
Mar. 13. Hoc est enim corpus meum.
Corin. 9

Qu. ¶ Vtrū hæc coniunctio, Enim, sit de substantia formæ, & de necessitate etiã proferenda?

S. Th. 4. fen. di. 8. R. Non est de substantia formæ: Neque de necessitate consecrationis sacramenti: non tamen debet scienter omitti. Alioquin sacerdos grauiter peccaret.

& q. a. 1. & 3. p. quæ. 80. 8. arti. 2. ad. 5. Qu. ¶ Vtrum si sacerdos (omissis omnibus alijs quæ in missa dici solent) diceret solum prædicta verba super panem aptum consecraret?

R. Si ea diceret cum intentione consecrandi tunc consecraret, sed grauiter peccaret faciens cõtra ritum & ordinationem ecclesiæ. Vnde in nullo casu hoc faciendum est.

Qu.

Qu. ¶ Vtrum sacerdos consecraret, si prædicta verba vel aliqua eorum mutaret quantū ad idioma, proferendo. s. in alio idiomate?

R. Si per hoc intenderet inducere hæresim, vel errorem ecclesiam, & formam ecclesiæ abijceret tanquam inutilem vel inefficacem, & suam introducere quasi magis sufficientem & efficaciotiorem, non consecraret, quia deficeret in intentione requisita ad consecrandum.

¶ Si vero nullum prædictorum intenderet, sed consecrare secundum intentionē ecclesiæ, tunc consecraret: sed grauiter peccaret ritum & ecclesiæ institutionem non obseruans.

Qu. ¶ Vtrum sacerdos si addat aliqua alia verba ad prædictam formam consecret?

R. Si per talem additionem mutetur significatio verborum, vel sensus orationis, ita quod distrahantur à propria significatione vel sensu, non fit consecratio. Si vero manet significatio & sensus, fit consecratio. Sed scienter sic faciens grauiter peccat ratione qua supra.

¶ Si tamen interponerentur multa verba impertinentia, per quæ solueretur continuitas orationis, non fieret consecratio.

Q. ¶ Vtrum sacerdos subtrahens vel diminuēs aliquid

Resolutorium

quid de prædicta forma consecret?

R. Si subtrahatur aliquod quatuor verborum, quæ sunt de substantia formæ, non fit consecratio.

¶ Si vero subtrahatur vel omittatur aliqua syllaba vel litera, ex cuius subtractione non impeditur significatio vel sensus (sicut potest contingere in vltima syllaba vel litera dictionis) tunc consecratur. Diligenter tamen cauendū est ne fiat.

¶ Si autem formidetur quod impedita sit significatio vel sensus, tutius est, vt forma á principio repetatur.

Qu. ¶ Vtrum incongrue proferens verba consecrationis ex imperitia linguæ, vel inaduertentia, vel alio huiusmodi consecret?

R. Si ex huiusmodi incongruitate non impediatur significatio verborum, vel orationis, quin verus sensus formæ consecrationis capiatur, fit consecratio. Scienter tamen hoc faciens grauius peccat ratione superius expressa.

Qu. ¶ Vtrum sacerdos faciens transpositionem verborum consecrationis consecret?

R. Sola transpositio verborum nõ impedit. Si autem cum hoc variaretur sensus, tunc non fieret consecratio: vt si interrogatiue diceretur: Est hoc

hoc corpus meum? Aduertendum tamen circa dictas variationis, vbi dictum est, quod nō impediunt consecrationem, hoc verū melle, nisi quis per eas intēderet inducere hæresim vel errorem, prout tactum est in solutione quarti dubij præcedentis.

Qu. ¶ Vtrum sacerdos faciens interuallum in prolatione verborum consecret?

R. Si paruum faciat interuallum, vt puta si spuat vel tulsiat, vel aliud huiusmodi faciat, non impeditur consecratio. Si vero magnum faciat interuallum, vt si postquam dicit: Hoc est, dormiat, vel aliud faciat, per quod continuitas orationis soluat, non consecrat?

Qu. ¶ Quid agendum, si sacerdos non recolat dixisse verba consecrationis, vel alia quæ in celebratione huius sacramenti dici debent?

R. Si certus sit se omisisse aliquod eorum, quæ sunt de necessitate consecrationis, reincipere debet à forma consecrationis, & cætera per ordinem reiterare, ne mutetur ordo sacrificij.

¶ Si vero probabiliter ei constet se aliquod omisisse, quod non est de necessitate sacramenti vel consecrationis, procedat vltèrius sine repetitione. ¶ Si autem nullum istorum sit, sed solum

S. Tho. 3.
p. q. 83.
a. 6. ad. 5.

Resolutorium

solum non recolat se dixisse, non debet ex hoc mente perturbari, sed ulterius procedere. Non enim qui multa dixit, semper recolit omniū quæ dixerat. Et in multum assuetis sæpius nõ deliberatur, & ideó minus recoluntur.

Qu. Vtrum sacerdos per prædictam formã possit consecrare panem absentem?

R. Non potest. Ex quo enim forma in se continet pronomen demonstratiuum, requeritur præsentia materiæ consecrandæ.

S. tho. 3.
p. q. 70.

Qu. Vtrum per prædictã formam sacerdos possit consecrare panem præsentem in quacunq; quantitate fuerit.

4. art. 2.
& 4. sen.
di. 11. art.
1. & hoc
dũmodo
fit coram sacer-
dote.

R. Potest, sed non debet in maiori quantitate consecrare, quam necessarium sibi videtur pro concione fidelium.

Qu. Vtrum sacerdos verba consecrationis profereudo, consecret omnem panem præsentem in altari: siue sit extra pixidem vel reseruaculum hostiarum, siue intra?

R. Sacerdos per illa verba nullum panem etiam præsentem consecrat, nisi super quem fertur intentio eius consecrandi: & omnem talem etiam consecrat. Vnde & omnis alius panis, quem non intendat consecrare, non est consecratus.

Qu.

Qu. ¶ Vtrum sacerdos apponens plures hostias pro populo communicando consecrandas, & in ipsa prolatione verborum non dirigens intentionem actualiter ad omnes, sed solum ad illam, quam in manu tenet, omnes consecret?

R. Si habeat intentionem virtualem ad consecrandum omnes, licet nō habeat actualem, omnes consecrat. De hac intētionē dictū est superius.

Theo. 4
sen. di. 8

¶ Si autē in consecratione illius hostiæ, quam manu tenent, omnes alias intendat excludere, tunc nullam aliam cōsecram, sed solum istam, qui consecrare intendebat.

Qu. ¶ Quid si sacerdos intendat consecrare centum hostias siue particulas, tot habens communicādos, & appositæ sint plures vel pauciores quā centū, vtrū facta consecratione omnes sunt consecratæ, vel solum aliquæ aut nullæ?

R. Si expresse & distincte intendat solum centū consecrare cum exclusionē pluriū & pauciorū, tūc nulla consecretur. ¶ Si autem habeat intentionem ad consecrandum omnes illas numeratas, vel in locum consecrandum positas, licet errarum sit numero tamē omnes consecrantur. ¶ Vnde cautum est, vt sacerdos plures hostias cūsecraturus, omnes simulāte oculos ponat, & intētionē nunquā dirigat ad numerū

intē-

intendendo tot vel tot consecrare, sed ad omnes
 & nesibi simul positas.

Q. Quid si multæ sint hostiæ appositæ, etiam
 simul, ut puta centum vel plures, & sacerdos
 intendat solum decem consecrare ex illis, utrum
 aliqua, & quæ sint consecratæ, post prolationem
 verborum consecrationis?

1. de 1.
 8. ib. 107

R. Si determinate & distincte notet, & discernat
 illas decem quæ consecrare intendit, tunc illas
 solas consecrat. Si vero confuse & indistincte
 intendat consecrare decem, illas non notando
 & discernendo, tum nullam consecrat.

M. 26.
 Mar. 13.
 Luc. 22.
 Extra. d.
 cel. mis.
 c. cum mar
 the. f. ch.
 4. d. 8. q.
 2. ar. 2.

Q. Quæ sit sufficiens & debita forma consecrationis vini?

2. ar. 2.
 qua. 1.
 Additio
 Omnia
 enim ver
 ba hæc
 sunt de
 substan
 tia forma
 vniuersa
 lis eccle
 sia hoc
 tenet cū
 vbiq; sa
 cerdos
 eodē ri
 tu & mo
 do. f. te.

R. Forma est ista.

Hic est enim calix sanguinis mei novi
 & æterni testamenti, mysterium fidei,
 qui pro vobis & pro multis effundetur
 in remissionem peccatorum.

Q. Vtrum omnia verba prædicta sint de substan
 tia forma, & necessario proferenda?

R. Si quo hæc cōiunctio, Enim, non est de substan
 tia cōsecrationis panis: Ita non est de substan
 tia cōsecrationis vini: non debet tamē scie
 ter

ter omitti,

Qu. ¶ Quid significet hæc dictio: calix, in prædicta forma?

R. Significat liquorem vel sanguinem in calice. Accipitur enim figurate continens pro contento.

¶ Pro solutione aliorum dubiorum, quæ circa prædictam formam occurrere possunt, notanda sunt ea quæ circa præcedentem questionem de forma cōsecrationis panis dicta sunt. Consimilia enim dubia circa hanc formam consecrationis vini occurrere possunt, & pariformes habent etiam solutiones.

¶ Cap. octauum, de intentione ac ratione eorum quæ in missa dicuntur.

¶ Tota missa diuiditur in quinque partes. In prima præmittitur præparatio ad digne perficiendū ea quæ agenda sunt. In secunda fit oblatio eorum quæ sunt consecranda. In tertia, fit consecratio eorum quæ sunt oblata. In quarta, fit sumtio eorū quæ sunt consecrata. In quinta, redditur gratiarū actio pro sumptorum perceptione.

¶ Prima pars incipit ab introitu missæ, & finitur ante canticū offertorij. Secunda, incipit à canticō

F

offer

nēdo ca
licē im-
manib⁹
omnia
hæc ver-
ba pro-
fert.
S. Tho. 3
P. q. 78.
art. 3.

Resolutorium

offertorij, & finitur ante præfationem. Tertia, incipit à præfatione, & finitur ante orationem dominicam. Quarta, incipit ab oratione dominica, & finitur ante Antiphonam post communionis. Quinta, incipit ab Antiphona, quæ vocatur post communiō, & finitur in conclusione totius missæ.

¶ Prima pars subdividitur in duas particulas. In prima particula, præparatur affectus quadrupliciter, s. per deuotionem, quæ excitatur per laudis iubilum in intruitu: per humiliationem, qua declaratur miseria per gemitum in kyrie eleison: per rectam intentionem, quæ explicatur per cœlestis gloriæ concentum in Gloria in excelsis: per gratiæ conuectionem, quæ postulatur per orationis suffragium in collecta. In secunda particula intellectus dupliciter præparatur, s. dispositiue per doctrinam prophetiarum & apostularum in prophetia & epistola: per vitæ profectum in graduali: per spirituale gaudium in alleluia: per cordialem luctum in tractu: & perfecte, per euangelicam lectionem in euangelio: & per catholicæ fidei protestationem in symbolo.

¶ Secunda pars in tres particulas subdividitur. In prima, præmittitur offerentiū cū laude exultatio in cārico offertorij. In secunda exprimitur ipsa oblatio

rio in verbis, in spiritu humilitatis, &c. In tertia petitur oblationis acceptatio, in, suscipe sancta Trinitas, &c. & oratione secreta. Et quia ista exigunt erectionem mentis ad Deum, ideo præmittitur singulis, dominus vobiscum: loco cuius, cum oratio secreta dicenda est, prædicatur, orate fratres, &c.

¶ Tertia pars subdividitur in quinque particulas. In prima particula, præmittitur præparatio populi ad deuotionem, in qua primo conclusio orationis secretæ expressè pronuntiatur in, per omnia sæcula, &c. Secundo, à sacerdote populus salutatur in dñs vobiscum. Tertio, populus ad erectionem mentis incitatur, in, sursum corda. Quarto, ad gratias agendas exortatur, in, gratias agamus, &c. Quinto, gratiarum actionis debitum demonstratur, in, vere dignum, &c. In secunda particula, subiungitur deuota Christi laudatio, quo ad eius diuinitatem dum concinitur cum angelis: Sanctus, &c. & quo ad eius humanitatem dicitur cum pueris: Benedictus qui venit, &c. & quo ad oblationem muneris, quæ dicitur sacrificium, ibi, Te igitur, &c.

In tertia particula, petitur benedictio & acceptatio materiæ consecrandæ. Vbi primo generaliter præmittitur quid petatur quantum ad offe-

Resolutorium

offerentes, & eos pro quibus offertur, quorum salus postulatur, ibi: In primis pro ecclesia, &c. & quoad eos quorum patrocínio imploratur, & in quorum reuerentiam offertur, ibi: Communicantes, &c. Secundo, specialiter expresse concluditur, quid per oblationem hostiæ impetrandum postuletur, ibi: Hanc igitur, &c.

In quarta particula, peragitur cōsecratio. Vbi primo effectus consecrationis postulatur, ibi: Quam oblationem, &c. Secundo, ipsa consecratio consumatur, quantum ad corpus, ibi: Qui pridie, &c. & quantum ad sanguinem Christi, ibi: Simili modo, &c. Tertio, rei consecratæ commemoratio explicatur, ibi: Vnde & memores, &c.

In quinta particula, exprimitur postulatio virtutis consecrati sacramenti. Vbi primo præmittitur quid petatur quoad gratiam: vbi petitur acceptari sacramentum, ibi: Supra quæ, &c. deinde dari gratiæ donum, ibi: Supplices, &c. & quoad gloriam, pro mortuis, ibi: Memento etiam, &c. & pro viuis, ibi: nobis quoque, &c. Secundo, petitio finitur, & inducitur mediator, per quem petita obtineri sperantur, cum concluditur: Per CHRISTVM dominum nostrum, &c. Tertio, totus canon cōcluditur, & oratio circa cōfectio

fectionem huius sacramenti per acta, in Christū patris filium reducuntur: & primo ea quæ sunt sacramenti, ibi: Per quem, &c. Secundo, ex parte personarum in sacramento operantium, ibi: Per ipsum, &c.

¶ Quarta pars subdiuiditur in duas particulas. In prima particula ponitur præparatio communis ad sumtionem sacramenti, quæ fit per orationem cōmunem. s. orationem dominicam, in qua præmittitur exhortatio, ibi: Oremus, &c. & præsumptionis excusatio, ibi: Præceptis salutaribus, &c. deinde ponitur coelestis panis postulatio, ibi: Panem nostrum, &c. & per deprecationem sacerdotis priuatam, ibi: Libera nos quæsumus domine, &c. & per pacis desiderium, quod à sacerdote populo optatur, ibi: Pax domini, &c. & populo postulatur, ibi: Agnus Dei, &c. In missis tamen defunctorum, vbi sacrificium, non pro pace præsentis, sed pro futura requie offertur, pax non postulatur specialis, quæ fit per priuatam orationem sacerdotis. s. domine Iesu Christe fili Dei viui, qui dixisti Apostolis tuis, &c.

In secunda particula, subiungitur sacramenti sumptio: quæ fit à sacerdote, & ab illis quibus per sacerdotem dispensatur.

¶ Cōmuniter etiam consueuerūt celebrantes post

Resolutorium

sacramentorum perceptionem quasdam orationes dicere pro gratiarum actione, vt: Corpus domini nostri Iesu Christi, &c. Quod ore sumpsimus, &c. & quasdam alias speciales orationes, prout eos deuotio, vel cōsuetudo prouocat: quod discretioni vniuscuiusq; relinquatur. Veruntamē melius videtur, vt nihil vocaliter proferatur, præter ea quæ in libro missali continentur, secundum quod dictum est superius capite quinto: ne per huiusmodi verba permisceantur, discontinuentur, & interrumpantur ea quæ ex institutione vel consuetudine ecclesiæ dicenda & proferenda sunt. Sed (vt ibidem tactum est) si quis habeat affectum ad aliqua alia dicenda, dicat in corde per cogitationem & deuotam meditationem. Sic enim & talis permixtio, interruptio & discontinuatio vitabitur, & affectus desiderio suo non frustrabitur.

Quinta pars subdiuiditur in tres particulas. In prima particula, fit cōmemoratio accepti beneficii per Antiphonam post communionem: quæ cum quadam lætitia canitur. In secunda particula, redditur gratiarum actio pro accepto beneficio, per orationem sacerdotis, quæ complēda dicitur. In tertia particula concluditur consumatio totius missæ

missæ, per verba sequentia, scilicet, *Ite missa est,*
 vel *benedicamus Domino:* vbi chorus vel minis-
 ter gratias agens respondet, *Deo gratias:* aut, *re-*
quiescant in pace, vbi respondet, *Amen,* defun-
 ctis *requiem optans.*

¶ Cap. nonum, de ratione & significatione eo-
 rum quæ in missa & circa eam aguntur,
 cum breui epilogo & conclusione
 totius operis.

¶ In missa præcipue solemnî, atque circa eam
 decem generalia principaliter occurrunt pera-
 genda.

Primum, Lotio.

Secundum, Thurificatio.

Tertium, Altaris osculatio.

Quartum, Sacerdotis versio & populi per eum
 salutatio.

Quintum, Gestus variatio.

Sextum, Multiplex per cruces signatio.

Septimum, Hostiæ fractio.

Octauum, Partis hostiæ in Calicem missio.

Nonum, Osculi pacis traditio.

Decimum, Vini non consecrati sumptio.

¶ Lotio manuum ante missam, fit ad tractandū reue-

Resolutorium

reter ipsum sacramentum. Præciosa enim tractare non consueuerunt homines, nisi manibus prius locis. Vnde indecens esset, quod ad tam præciosum & tam nobile sacramentum tractandum quis accederet manibus, quæ de facili inquinantur, illotis. Ad incitandum celebrantem ad deuotionem & internam purificationem, quam intendere debet. Ad insinuandum quod oblaturus & consecraturus hostiam lachrymis compunctionis, lauare debet prius conscientiam. Ad significandum illam interiorem mundificationem. Vnde sacer Dionysius dicit: quod extremitatum ablutio significat ablutionem etiam à minimis peccatis. Hoc namq; etiam representabat. ablutio sacerdotum in veteri testamento.

- ¶ Lotio digitorū in missa fit ante oblationem vel consecrationem ad ampliorem reuerentiā sacris exhibendam, cum iam offerri & consecrari debent. Ad deuotionem & puritatem incitandam. Ad emundationem à peccatis significandam.
- ¶ Post sacramenti vero sumtionē, propter sacramenti reuerentiam: ne post tanti sacramenti contactum digitis non ablutis, statim alia non sacra tangantur. Propter periculi cautelam: vt, si aliquid de speciebus sacramentalibus remāserit adhærens

hærens digitis, per abluionem tollatur. Propter munditiæ reuerentiã. Significat enim hæc ablutio, vt sacerdos, qui per sacramenti perceptione præsumitur esse mundatus, post celebratione mundiciã retineat, & à recidiua iniquatione sibi caueat.

¶ Thurificatio ante missam in ea fit propter sacramenti reuerentiam, vt. s. per Thuris bonum odorem expellatur si quid mali odoris ibi fuerit, quod horrorem prouocare possit. Propter diabolicæ malignitatis repulsam: ne videlicet ille malignus aliquid contra sacrificium vel celebrantem machinari, vel facere possit. Huiusmodi enim fumo omne genus demoniorũ extruditur. Propter deuotionem & orationem celebrantis ac assistentium significandam: quæ per ipsos ad Deum dirigitur. Propter effectum gratiæ representandum: qua sicut bono odore Christus repletus fuit.

¶ Altaris osculatio ante missam, & in ipsa fit ad sacramenti consecrandi, tractandi, & sumendi reuerentiam. Ad celebrantis amorem erga Christũ excitandum. Ad dilectionem inter Christum spõsum & ecclesiam sponsam representandam. Ad detestabilem iudæ proditoris osculationem significandam: præsertim quo ad illam osculationem, quæ fit post sacramenti eleuationem, cum dicitur: Ex hac altaris participatione, &c.

Resolutorium

¶ Sacerdotis ad populum versio quintuplex quia
multiplicem manifestationem Christi in die resurre
ctionis suæ factam repræsentat.

Salutatio quæ fit septem vicibus (quinquies vide
licet cum se vertit ad populum, & bis cum se non
vertit, vt cum dicit in præfatione: Dominus vo
biscum. Et post hostiæ fractionem: Pax domi
ni sit semper vobiscum) septiformem Spiritus
sancti gratiam significat.

¶ Gestus principalis variatio est sextuplex.

Primo, brachiorum extensio, quæ signat exten
sionem brachiorum Christi in cruce.

Secundo, eleuatio manuum, quæ significat dire
ctionem orationis ad Deum.

Tertio, coniunctio manuum, quæ significat cō
iunctionem cordis cum ore, oris cum opere, fidei
cum operibus charitatis.

Quarto, cancellatio manuum, quæ significat cru
cifixionem siue affixionem Christi in cruce.

Quinto, digitorum, s. policis cum indice, cupula
tio: quæ fit propter sacramenti reuerentiam & pe
riculi cautelam, ne si aliqua particula digitis adhe
serit, disperdatur: & ad significandam copulatio
nem capitis cum membris, idest, Christi cum
ecclesia.

Sexto, corporis inclinatio, quæ fit ad repræsentandā
humiliē

humilitatem & obedientiã Christi: ex quibus
passionẽ suscepit. Et ad incitãdum celebrãtem
& astantes ad humilitatem & deuotionem.

¶ Multiplex signatio per cruces fit ad repræsentiã
dũ modũ & ordinẽ dominicæ passionis. Et quia
illa passio quibusdã gradibus fuit peracta (quãdã
enim passionis partes crucifixionẽ præcesserũt, &
quãdã in cruce consumatæ sunt) ideo etiã quãdã
in cruce consumatæ sunt) ideo etiã quãdã cru-
ces fiunt ad repræsentiandũ ea quæ passus est do-
minus ante crucifixionẽ, vt illæ quæ fiũt ante con-
secrationem. Quãdã vero fiunt ad repræsentiandũ
ea quæ in cruce vel post crucem facta sunt, sicut
illæ quæ fiunt post consecrationẽ. Perficitur au-
tẽ ista signatio per decem vices. ¶ Prima, Cruce tri-
plici, sub illis verbis: Hæc ✠ dona: Hæc ✠ mune-
ra: Hæc ✠ sancta sacrificia: Ad repræsentiandũ tradi-
tionẽ Christi factã, s. deo patre, iudã & iudæis.

¶ Secũda, Cruce triplici, sub illis verbis: Bene ✠ di-
ctã: Ascri ✠ ptã: Ra ✠ tã: Ad repræsentiandũ vediti-
onẽ pfectã à sacerdotib, scribis et fariseis: vel vediti-
onis preciiũ, s. triginta denariorũ. Vbi additur du-
plex crux, sub illis verbis: cor ✠ pus, & Sã ✠ guis: Ad
repræsentiandũ Iudã veditorẽ, & Christũ veditiũ.

¶ Tertia, Cruce vnica, in consecratione corporis
sub illo verbo: Ec ✠ nedixit.

Quar.

Resolutorium

¶ Quarta, Cruce vnica, in consecratione sanguinis sub illo verbo: Bene ✠ dixit: ad representandum preſignationem paſſionis Chriſti factam in cæna per eius ſacramenti institutionem ſub ſpecie panis & vini: vel paſſionem Chriſti in corpore & anima.

¶ Quinta, Cruce quintuplici, ſub illis verbis: Hoſtia ✠ purã, Hoſtia ✠ ſanctã, Hoſtia ✠ immaculatã, Panẽ ✠ ſanctũ vitæ æternæ, & calicẽ ✠ ſalutis perpetuæ: Ad representãdum quinq; plagas, ſiue quinq; vulnera principalia corporis Chriſti.

¶ Sexta, Cruce triplici, ſub illis verbis: Cor ✠ pus & ſanguinẽ ✠ ſumpſerimus, omni bene ✠ dictione, &c. Ad representandũ corporis Chriſti extensionẽ, ſanguinis infuſionem & paſſionis fructũ.

¶ Septima, Cruce triplici, ſub illis verbis: Sancti ✠ ficas, viui ✠ ficas, bene ✠ dicis: Ad representandum triplicem orationem Chriſti in crucem, ſcilicet, pro perſecutoribus, pro liberatione à morte, & pro adeptione gloriæ.

¶ Octaua, Cruce triplici, ſub illis verbis: Per ✠ ipſum, & cum ✠ ipſo, & in ✠ ipſo: Ad representandum tres horas, quibus Chriſtus pependit in Cruce: quia ab hora ſexta uſq; ad nonam.

¶ Nona, Cruce duplici, ſub illis verbis: Deo ✠ patri omnipotẽti, in ✠ vnitate Spiritus ſancti: Ad repreſentan-

sentandum separationem animæ à corpore.

¶ Decima, Cruce triplici, sub illis verbis: Pax \times domini, sit \times semper, vo \times biscum: Ad representandum Christi resurrectionem tertia die factâ.

¶ Hostiæ fractio fit ad obseruandum formâ quâ Christus circa confectionem huius sacramenti tenuit: ipse enim panem fregit. Ad representandû passionem Christi, in qua corpus eius vulnerationibus fractum siue diuisum fuit. Ad representandum distinctionem corporis Christi mystici secundum diuerfos status eius.

¶ Circa missionem partis hostiæ in calicem aduertendum, quod hostia frangitur, primo in duas medietates: ad designandum duplicem statum prædestinatorum, scilicet, eorum qui sunt in æterna gloria, & in temporali miseria. Ista namq; medietas, quæ ex manu dextra super patenam indiuisa collocatur, significat prædestinatos, qui iam adepti sunt beatitudinem, quæ per dexteram intelligitur. Alia vero medietas, quæ in sinistra recolligitur, diuiditur in duas partes: quarum vna medietati super patenam collocatæ coniungitur: & significat illos qui sunt in purgatorio, qui quidem, licet beatitudinem nondum habeant, sunt tamen certi de ea: Altera, quæ post hanc diuisionem

Resolatorium

in dextera tenetur, mittitur in calicem: & signat prædestinatos adhuc in hoc sæculo viuentes: qui quanuis de beatitudine habenda certi non sint, illam tamen virtute passionis & sanguinis Christi consequentur, licet per multas tribulationis, quæ per calicem significantur.

¶ Post quam sacerdos nixit: Agnus Dei, &c. osculatur librum, vel altare, vel aliud secundum consuetudinem loci: & deinde ministrum, vel ymaginem, vel tabulam per eundem sibi porrectam: quæ vltius exhibetur astantibus osculanda. Primo ideo, vt celebrans non solum cum Deo pacem, sed & cum proximo se habere protestetur. Secundo ideo, vt alij osculantes profiteantur se esse coniuictos in vnitatem fidei per Christum in ara Crucis immolatum.

¶ Post communionem, & calicis ac digitorum cum vino abluitionem, sumitur illud vinum. Primo ideo, vt reliquæ specierum sacramentalium, si quæ in ore remanserint, cum illo transglutiantur. Secundo, vt per hoc significetur, quod sacerdos deinceps manere debeat mundus, & seruare saporem ac odorem vini.

iii Compunctionis & tristitiæ in corde.

iiii Gratiarum actionis & lætitiæ in ore.

v Recte cōuersationis & iustitiæ in vita & opere.

¶ Ea

¶ Ea quę circa officiũ missę, quo ad ministrum, celebrandi locũ, tempus, ac cętera in sumario huius operis annotata dubitationem ingerere possunt, sub compendio sufficięter resoluta putamus. Nā si aliqua alia occurrāt, ex hisquę diffinita sunt diligenter cōsideratis, defacili solui possunt. Sollicite pręterea curet ille, per cuius negligentia defectus aut error aliquis cōmissus fuerit, vt debitā super illo pœnitentiā agat. Et quia iuxta sacrorum canonum cōstitutiones quidā defectus specialē exigunt satisfactiōem, tutũ est, vt in casibus difficilibus pręlatus superior cōsuletur, cui tales sunt reseruādi. Non lateat deniq; lectorem, doctores diuersos circa quædā in superioribus determinata non vniformiter, sed sępius cōtrarie sentire: vnde fieri non potuit, vt singulorum sentētias imitaremur, sed hoc nobis suffecisse videtur, vt omni affectu ad opinātes secluso, id quod nobis verius, aut magis congruũ vel tutius visum est diffiniremus, ad gloriā Iesu Christi, qui cū patre & Spiritu sancto viuit & regnat in sæcula sæculorum.

Amen.

☩ *Laus Deo, honor, & gloria.* ☩

Propositi
[Signature]

et per hoc ostendit nulli duo ad ministrum esse
 unum deum tempus, ac cetera in sumario huius
 operis annotata debentur in agere possunt
 sub compendioso tractatu reposita putamus. His
 de alijs alijs occurrat, et hisque distincte sunt
 generatim consideranda, de sacris litteris. Sollicito
 exercitio curat ille per cuius negligentiam defectus
 aut error aliquis committitur, ut debet in per
 illud periculum esse. Et quia tanta factorum con
 tinua commotione quibus defectus specialiter exi
 guntur, ista rationem, vultu est, ut in casibus distric
 tis, quibus in periculum committitur, cui tales sunt re
 verendi. Non latet deinde, lector, in doctoribus
 veritas, quibus in superstitibus determinatis
 non voluntariis, sed lapsis committitur sententia, unde
 non non potuit, vel ingloriam sententiam immitti
 re, sed hoc nobis latuisse videtur, ut omni
 animum ad opus istud, id quod nobis veritas
 est, in hoc, vel in alijs vultu est distincte
 in periculum committitur Christi, qui cum patre &
 spiritu sancto vivit & regnat in sa
 culis saeculorum. Amen.